
VIETNAM
příležitost pro české zemědělsko-
potravinářské firmy

Ing. Luboš MAREK, místní spolupracovník MZe ve Vietnamu

Webinář, 23. 9. 2021



Obsah prezentace

Obecné informace

 Dodavatelské řetězce

 Import zemědělských produktů a potravin

 Příležitosti pro české exportéry

 Praktické informace



Obecné informace

 15. nejlidnatější země světa patří mezi nejrychleji rostoucí 

ekonomiky světa. Vietnam je řazen mezi středně příjmové 

země.



Ekonomika a zemědělství

 Zemědělství tvoří 15% HDP (celosvětově 3,3%) a zaměstnává 

téměř polovinu práceschopného obyvatelstva. Vietnam je 

největším světovým vývozcem pepře, druhým největším 

vývozcem kávy a třetím největším vývozcem rýže.

 I přes pandemii HDP v r. 2020 

vzrostl o 3%. Růst v první 

polovině roku 2021 zrychlil, 

ale od poloviny letošního 

roku se pandemie 

nekontrolovatelně šíří. 

Ekonomika by se měla vrátit 

do normálu začátkem roku

2022.



Pokles produkce je nejen u rýže, ale i u ostatních plodin 

(kukuřice, sladkých brambor, cukrové třtiny).

Během jednoho roku zmizelo 200 tis. ha země-

dělské půdy (pokles sklizně i přes větší výnos)



Delta Mekongu
(hl. centrum zemědělské výroby Vietnamu)

Zasolování půdy v deltě Mekongu (aktuální situace) Pesimistický scénář 
klimatologů pro r. 2050



Živočišná výroba na konci roku 2020

Produkce živé hmotnosti buvolů: 96 tis. tun

Skot: 371,5 tis. tun (mléko 1 090 tisíc tun)

Prasata: 3 500 tis. tun – africký mor ve 27 provinciích, slintavka, kulhavka
Drůbež: 1 450 tis. tun (vajíčka 15 miliard)



Dodavatelské řetězce

Velká pětka maloobchodních řetězců:

Přes tržnice a prodej na ulici se i do velkých měst stále dostává 
70% zemědělských produktů. 



Vietnam ročně dováží zemědělské produkty a 

potraviny v hodnotě 20 mld. USD (export 40 mld) 

Komodita Mil. $ / 2020

1 Krmiva (Argentina, USA, Brazílie, Čína, Maďarsko,…) 3 818

2 Kukuřice (Argentina, Brazílie, Rusko,…) 2 402

3 Maso a droby (Indie, USA, Brazílie, Rusko,…) 1 237

4 Hnojiva (Čína, Rusko,…) 948

5 Oleje a tuky (Indonésie, Malajsie,…) 929

6 Živá zvířata (92% z Austrálie a Thajska) 870

7 Pšenice (Austrálie, Rusko, USA, Kanada,…) 809

8 Sója (USA, Brazílie,…) 772

9 Herbicidy (Čína, Indie, Německo,…) 701

10 Mléko a mléčné výrobky (N. Zéland, USA, Austrálie,…) 683

11 Cukr (95% ze zemí ASEAN) 638

12 Cukrovinky, cereálie (Indonésie, Thajsko, Malajsie,…) 201

13 Slad (Austrálie, Francie, Čína, Německo,…) 176



Export z EU 1,2 mld USD (6,5%); import 

2,5 mld USD (6,5%)

7) Vepřové maso, 6%
8) Alkohol, 5,5%
9) Slad, 5%
10) Drůbeží maso



Import z České republiky

- pivo, chmel, syrovátka a slad

- nezemědělská produkce (vakcíny, balící stroje, umělá hnojiva, 

kolagenní střívka aj.)

SITC Název zboží 2018 2019 2020 pol. 2021

01 Maso a masné výrobky 203 72 - -

02 Mléčné výrobky a vejce 311 209 189 337

04 Obiloviny a obilné výrobky (slad) 174 171 109 99

05 Zelenina a ovoce (chmel) 3 015 1 311 1 811 658

08 Krmiva pro zvířata (kromě nemletých obilnin) 942 907 962 505

09 Různé jedlé výrobky a přípravky (hotové pokrmy, omáčky) 23 1023 663 170

1110 Nealkoholické nápoje 259 265 523 75

1123 Pivo vyrobené ze sladu 1 671 1 336 992 606

24 Korek a dřevo 207 400 986 993

2911 Kosti, rohy, slonovina, kopyta, drápy, korály, lastury 175 195 194 95

2919 Suroviny živočišného původu (sperma skotu) 204 274 1 675 1 555

5236 Fosforitany, fosfornany, fosforečnany a polyfosfáty 143 336 326 134

56 Hnojiva umělá 109 128 188 82

5811 Kolagenní střívka 4 094 4 936 5 396 4 580



Největší příležitosti na vietnamském trhu

Pivo a suroviny pro výrobu piva (chmel, pivo, 

slad)

Mléko a mléčné výrobky

Maso a masné výrobky

Trvanlivé potraviny a nápoje

Krmiva a pet food



1. Pivo a suroviny pro výrobu piva

Import a export piva (mil. USD)

Největší import je z Holandska, Česká republika je na 4. místě (8%)



Daňové zatížení při importu piva:

- Clo *

- DPH (10%) 

- Spotřební daň 65%

* EVFTA: clo 35% s postupným odstraněním do 11 let (ze zemí

ASEAN a Číny je clo od r. 2018  0%; Trans-Pacific Partnership)



V roce 2020 se ve Vietnamu uvařilo

40 mil. hl piva



Roční produkce mléka (10 mil. hl) pokryje pouze 38% 

domácí poptávky; 2/3 importu je práškové mléko.

2. Mléko a mléčné výrobky

Rozdělení 

trhu (2020)



Mléčné výrobky jsou silně vnímány jako zdraví prospěšné 

výrobky. Většinou se ale jedná o trvanlivé slazené mléčné 

nápoje nejrůznějších barev a příchutí. Standardem jsou 

malá balení, obvykle okolo 180 ml.



Import mléčných výrobků do Vietnamu 

(USD)

EVFTA: tarify 10-15% budou odstraněny během 3–5 let



Import mléka a mléčných výrobků 

z EU (20% z celkového importu)

 Polsko, Holandsko, Francie: á 25 mil. USD / rok

 Německo: 20 mil. USD / rok

 Litva: 10 mil. USD / rok

 Belgie, Španělsko: á 6 mil. USD / rok

 Itálie, Belgie, (Švýcarsko): á 2 mil. USD / rok



3. Maso a droby

Import masa a drobů (USD)

V první polovině r. 2021 

nárůst 51%



Import masa a drobů z EU 

(15% z celkového importu)

 Polsko: 65 mil. USD / rok

 Holandsko, Německo: á 30 mil. USD / rok

 Španělsko: 25 mil. USD / rok

 Belgie: 14 mil. USD / rok

 Itálie: 10 mil. USD / rok

 Francie: 7 mil. USD / rok

 Dánsko: 5  mil. USD / rok

 Rakousko: 3  mil. USD / rok

 Litva: 2 mil. USD / rok



Podmínky importu masa a masných výrobků 

1. Země původu má povolení k dovozu 

(NAFIQAD = odd. zajišťování kvality)

2. Veterinární osvědčení

1 ARGENTINA

2 AUSTRALIA

3 AUSTRIA

4 BELGIUM

5 BRAZIL

6 CANADA

7 DENMARK

8 FRANCE

9 GERMANY

10 HUNGARY

11 INDIA

12 IRELAND

13 ITALY

14 JAPAN

15 KOREA

16 LITHUANIA

17 MALAYSIA

18 THE NETHERLANDS

19 NEW ZEALAND

20 POLAND

21 SPAIN

22 USA

23 RUSSIA

24 MEXICO



4. Trvanlivé potraviny a nápoje

 Nealkoholické nápoje (energetické a iontové nápoje)

 Paštiky

Cereálie

 Sladkosti a slané snacky (v r. 2020 byly do Vietnamu z 

ČR dovezeny cukrovinky za 294 tis. USD)

 Instantní nápoje, jídla (bramborová kaše) a doplňky 

(droždí)

 pečící směsi (muffiny, dorty, chléb,...)



5. Krmiva a pet food



Praktické informace

Certifikát bezpečnosti 

potravin (vzorek, platnost)

 Platby z VSR (podklady, 

měna, procedura)

Celní procedura (clo, DPH, 

spotřební daň, korupce)



Vstup na vietnamský trh

 Přímý vývoz/obchod (iniciativa, výhradní zastoupení)

 Založení firmy / investice (nejčastěji s.r.o. nebo a.s.)

- specifika (investiční licence, omezení pro zahraničně 

vlastněné firmy, zákonný zástupce, kulaté razítko, 

základní kapitál)

- kontrola nad chodem společnosti (nedoporučují se 

společné podniky)



Odborné veletrhy ve Vietamu

 VIETFOOD & BEVERAGE - PROPACK VIETNAM (Artifex s.r.o.)

 VIETSTOCK

 FOODTECH

 FOOD & HOTEL VIETNAM

 VIETNAM FOODEXPO

 ILDEX VIETNAM (Ho Či Minovo Město, 3-5. 8. 2022)
8. mezinárodní výstava hospodářských zvířat, mléka a 

mléčných výrobků, zpracování masa a akvakultury

 VIETNAM DAIRY



Projekty a podpora pro české firmy 

- podmínky pro cestování do VSR

 Veletrh ILDEX v HCMC

 Incomingové mise

Marketingové prezentace

 Reklama



Děkuji za pozornost

Ing. Luboš MAREK

mobil: +84 904 099 562 (& Viber)

email: lubos.marek@mze.cz


